4
6

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ
31 августа 2022 г.                                                                                         № 3/17

г. Темрюк
 совместного заседания антинаркотической

 комиссии  и комиссии по делам несовершеннолетних

 и защите их прав  муниципального образования

 Темрюкский район

	Председатель:                    антинаркотической     комиссии       муниципального
                                             образования Темрюкский район (далее – комиссия),

                                             глава   муниципального  образования   Темрюкский

                                             район Бабенков Ф.В.
Председатель:                   комиссии по делам несовершеннолетних и защите
                                            их прав ( далее комиссия КДН) заместитель главы
                                            муниципального образования Темрюкский район
                                            Дяденко О.В.

	Секретарь:                          главный  специалист  управления  по  профилактике
                                             правонарушений         и      взаимодействию    с

                                             правоохранительными   органами     администрации
                                             муниципального   образования   Темрюкский  район

                                             Бузина Д.В.

	Секретарь:                          главный      специалист      отдела     по      делам
                                             несовершеннолетних   и  защите   их    прав
                                             администрации муниципального   образования
                                             Темрюкский  район Белоногова К.А.

	Присутствовали:
	 37 чел. (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ

        1. Анализ  наркоситуации, связанной с распространением и употреблением наркотических средств и психотропных веществ на территории района за 8 месяцев 2022 года и об эффективности работы направленной на предотвращение случаев отравлений от наркотических  средств и психоактивных веществ на территории муниципального образования Темрюкский район. Итоги  работы рассмотрения на комиссии по профилактике правонарушений лиц систематически совершавшие правонарушения по линии незаконного оборота наркотиков.
Доклады:

- начальник ОНК Отдела МВД России по Темрюкскому району Головко А.А.
- врач психиатр-нарколог ГБУЗ «Темрюкская центральная районная больница» Ярославцева Е.Д.
         2. О принимаемых мерах по пропаганде здорового образа жизни среди подростков и молодежи  на территории  муниципального образования Темрюкский район. Организация работы антинаркотического волонтерского движения, а также итоги проведенных мероприятий приуроченных к всемерному дню борьбы с наркоманией.
Доклады:
- начальник управления образования Руденко Е.В.

- начальник отдела молодежи Филипенко А.Е.

- начальник управления культуры Шульга Н.В.

- начальник отдела физической культуры и спорта Семикин Д.В.

- секретарь антинаркотической комиссии Бузина Д.В.

        3. О роли СМИ в формировании антинаркотического мировоззрения жителей муниципального образования Темрюкский район, особенно несовершеннолетних и молодежи.
Доклад:

- начальник отдела информатизации и взаимодействия со СМИ Семикина О.А.
        4. О результатах работы по уничтожению дикорастущей конопли, а также результаты работы по выявлению и устранению надписей, и  интернет страниц (ссылок) имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств и сильнодействующих веществ.
Доклады:
- начальник управления по взаимодействию с правоохранительными органами Кушнаренко Д.В.
- начальник отдела молодежи Филипенко А.Е.

          5. О ситуации, связанной с вовлечением несовершеннолетних в потребление и незаконный оборот наркотических веществ.
Доклады:

- врача-нарколога МБУЗ «Центральная районная больница Темрюкского района Краснодарского края Ярославцевой Е.Д.
- начальник ОНК Отдела МВД России по Темрюкскому району Головко А.А.

- начальник ОПДН Отдела МВД России по Темрюкскому району Улина И.А.

- начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Ткач О.В.
1. «Анализ  наркоситуации, связанной с распространением и употреблением наркотических средств и психотропных веществ на территории района за 8 месяцев 2022 года и об эффективности работы направленной на предотвращение случаев отравлений от наркотических  средств и психоактивных веществ на территории муниципального образования Темрюкский район. Итоги  работы рассмотрения на комиссии по профилактике правонарушений лиц систематически совершавшие правонарушения по линии незаконного оборота наркотиков».
РЕШИЛИ:

1. Доклады и выступления принять к руководству.

1.1. Рекомендовать Отделу МВД России по Темрюкскому району (Бабуров М.Л.),  ГБУЗ «Темрюкская районная центральная больница» (Александрову А.С.), управлению образованием (Руденко Е.В.), управлению культуры (Шульга Н.В)., отделу по делам молодежи (Филипенко А.Е.), начальнику отдела по физической культуре и спорту (Семикину Д.Е.),  отделу  по делам несовершеннолетних и защите их прав (Ткач О.В.) организовать в учебных заведениях совместную межведомственную работу с родительской общественностью по недопущению распространения «аптечной наркомании».
Срок:   в течении 2022-2023 учебного года.
         1.2. Рекомендовать Отделу МВД России по Темрюкскому району (Бабуров М.Л.),  ГБУЗ «Темрюкская районная центральная больница» (Александрову А.С.) продолжить работу по актуализации базы данных лиц состоящих на учете у врача психиатрва-накрколога.

 Срок: постоянно в течении 2022 г.
         1.3. Рекомендовать ГБУЗ «Темрюкская районная центральная больница» (Александрову А.С.) исключить факты в работе медицинского персонала выраженные в не предоставления информации Отделу МВД России по Темрюкскому району в отношении пациентов госпитализированных с признаками наркотического или психотропного отравления.

Срок: постоянно в течении 2022 г.

         2. «О принимаемых мерах по пропаганде здорового образа жизни среди подростков и молодежи  на территории  муниципального образования Темрюкский район. Организация работы антинаркотического волонтерского движения, а также итоги проведенных мероприятий приуроченных к всемерному дню борьбы с наркоманией».
РЕШИЛИ:

       2.1 Рекомендовать управлению образованием (Руденко Е.В.), управлению культуры (Шульга Н.В.), отделу по делам молодежи (Филипенко А.Е.) отделу по физической культуре и спорту (Семикину Д.В.)  продолжить проведение мероприятий по организации досуга, занятости несовершеннолетних в свободное от учебы время. Взять под личный контроль организацию и проведение ежемесячных антинаркотических и спортивных мероприятий.

Срок:  в течении 2022-2023 учебного года.

2.2. Активизировать профилактическую работу с несовершеннолетними лицами, с обязательным проведением разъяснительной работы антинаркотической направленности по недопущению употребления наркотических веществ, алкогольной продукции, табачных изделий, в том числе электронных сигарет.

Срок:  в течении 2022-2023 учебного года.

         2.3. Управлению образованием (Руденко Е.В.), начальнику отдела по делам молодежи (Филипенко А.Е.)   организовать и провести проверку в образовательных учреждениях района, в которых обучаются несовершеннолетние, совершившие административные правонарушения по факту употребления алкоголя, табачной продукции или наркотических (психотропных) веществ. При проведении проверок особое внимание уделить проведению в учреждениях антинаркотических профилактических мероприятий за текущий период 2022 г.
        2.3.1. Организовать в образовательных учреждения индивидуально-профилактическую работу с несовершеннолетними допустившими употребление алкогольной, табачной продукции, а также наркотических и психотропных средств.
        Справки проверок с выводами предоставить в антинаркотическую комиссию и комиссию по делам несовершеннолетних при администрации муниципального образования Темрюкский район.

        2.3.2.. Продолжить проведение информационной работы в образовательных учреждениях по информированию подростков и молодежи о правовой ответственности за незаконный оборот наркотических и психотропных средств.
Срок: постоянно в течении 2022-2023 учебного года.
        2.4 Отделу по делам молодежи (Филипенко А.Е.) активизировать работу по пропаганде здорового образа жизни и  привлечению молодежи в антинаркотическое  волонтерское движение на территории муниципального образования Темрюкский район.

Срок: до 1 декабря 2022 года.

         3. «О роли СМИ в формировании антинаркотического мировоззрения жителей муниципального образования Темрюкский район, особенно несовершеннолетних и молодежи»
РЕЩИЛИ:
         3.1. Рекомендовать Отделу МВД России по Темрюкскому району (Бабурову М.Л.)  отделу  информатизации и  взаимодействию со СМИ (Семикиной О.А.) совместно подготовить для размещения в СМИ информационные материалы об ответственности предусмотренной законодательством Российской Федерации за распространение, потребление и вовлечение несовершеннолетних в немедицинское употребление наркотических средств, психоактивных и иных одурманивающих веществ.
         3.2 Отделу  информатизации и  взаимодействию со СМИ (Семикиной О.А.) продолжить еженедельно размещать информацию на сайте администрации и газете Тамань о запланированных мероприятиях направленных на пропаганду здорового образа жизни.

Срок: в течении 2022 г.

         4 «О результатах работы по уничтожению дикорастущей конопли, а также результаты работы по выявлению и устранению надписей, и  интернет страниц (ссылок) имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств и сильнодействующих веществ».
РЕШИЛИ:
         4.1 Рекомендовать  главам городского и сельских поселений Темрюкского района, Отделу МВД России по Темрюкскому району (Бабурову М.Л.), Темрюкскому районному казачьему обществу (Хандошка В.С.)           активизировать работу межведомственных рабочих групп совместно   с правоохранительными органами и Темрюкским районным казачьим обществом  в городском и сельских поселениях района по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений.
          4.2 Темрюкскому районному казачьему обществу (Хандошка В.С.)  рассмотреть вопрос о создании мобильной рабочей казачьей группы по выявлению очагов дикорастущих наркосодержащих растений.

Срок до 1 апреля 2023 г.
          4.3. Отделу по делам молодежи (Филипенко А.Е.) активизировать работу волонтерского движения направленную на выявления интернет страниц, сайтов и надписей имеющих отношения к распространению наркотических средств и психотропных веществ.

Срок: постоянно в течении 2022-2023 учебного года.
          4.4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений организовать  проведение разъяснительной работы с жителями о необходимости незамедлительного информирования правоохранительных органов о случаях появления информационных надписей рекламирующих наркотические средства, психотропные и иные одурманивающие вещества.
Срок: до 1 декабря 2022 г.

          5. «О ситуации, связанной с вовлечением несовершеннолетних в потребление и незаконный оборот наркотических веществ».
РЕШИЛИ:

 5.1. Отделу МВД России по Темрюкскому району (Бабурову М.Л.), активизировать работу, направленную на выявление правонарушений, связанных с продажей алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним, а также выявлению фактов по предупреждению вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Срок: в течении 2022 г.

           5.2 Рекомендовать управлению образованием (Руденко Е.В.),  отделу по делам молодежи (Филипенко А.Е) продолжить проведение разъяснительной работы среди подростков и молодежи, а также их родителей по недопущению употребления алкогольных напитков, табакокурения, а также наркотических и психоактивных веществ.
          5.3 Активизировать межведомственное взаимодействие со службами и учреждениями системы профилактики по организации профилактической работы с несовершеннолетними от 14 до 18 лет, состоящими на различных видах ведомственного учета, организовывая с такими подростками работу по привлечению в различные формы досуговой занятости.
 Срок: в течении 2022 г.

        5.4 Отделу по делам несовершеннолетних (Ткач)  по мере поступления на рассмотрение в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав административных материалов на несовершеннолетних за употребление алкоголя, наркотических веществ и т.п. (ст. 20.20, 20.21, 20.22, 6.9, 6.24 КоАП РФ), сообщать о данных фактах в Антинаркотическую комиссию муниципального образования Темрюкский район.

Срок: по мере поступления дел

Темрюкский район,

председатель Комиссии                                                                        Ф.В. Бабенков

______________________________________________________ _____________

Заместитель главы

муниципального образования

Темрюкский район,

председатель Комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав                              О.В. Дяденко

Секретарь антинаркотической комиссии                                                Д.В. Бузина

Секретарь комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав                                                                                К.А. Белоногова

4